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COMITE DE EVALUACION - CO

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS

NTRATACIONES PUBLICAS

INFORME DE EVALUACION

En la ciudad de San Lorenzo, Replblica del Para

guay, a los 02 dias del mes de marzo de 2.021, siendo las

12:50 horas, se reline en la Facuitad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Asuncion, sito en

la casa de la calle Mcal. Lopez y Cnel. Cazal d
CONTRATACION, a los efectos de evaluar, ¢
CONTRATACION DIRECTA (CD) N° 05/20
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - AD

> esta ciudad, el COMITE EVALUADOR DE LLAMADOS A
bnforme a los criterios establecidos en el llamado, la
21 “ADQUISICI()N DE PASAJES AEREOS PARA LA
REFERENDUM 2021” ID N° 389.584. El presente

procedimiento se efectlia conforme a las disposigiones contenidas en la Ley N° 2.051/03 de Contrataciones

Publicas y reglamentada por Decreto No 2,992
seglin Resolucion D. N© 1.999/2.019.-

ANTECEDENTES DEL LLAMADO

19. Para tal efecto, fue conformado el Comité Evaluador

e |aNotaD.ADM FCM N° 14/2.021 re,mitida por la Admini,stradora de la Facultad de Ciencias Médicas,
por la cual solicita la ADQUISICION DE PASAJES AEREQOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS

MEDICAS - AD REFERENDUM 2021.-

» La Nota D.C.P. N° 81/2.021 de fecha 2§ de enero de 2.021, por la cual se comunica el llamado en
tiempo y forma a la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas.-
e los Decretos N° 21909/03 vy 5174/0§ que reglamenta las Leyes N° 2051/03 y 3439/07 de

“Contrataciones Plblicas”.-

El Acta de Apertura de fecha 02 de marzo de 2.021.-
El Dictamen N° 13/2.021 del Departamento de Contrataciones Publicas, en el que valida la

metodologia utilizada para la obtencion

de precios de referencia.

» El Dictamen N° 23/2.021, de la Asesorig Juridica del Departamento de Contrataciones Piblicas.-

+ El Informe Técnico de fecha 12 de marz
Ciencias Médicas.-

h de 2.021, remitido por la Administracion de la Facultad de

PRIMERO: Se da lectura al Acta de Apertura de Sobres, observandose la recepcién de 02 (dos) ofertas:
SENSICRED S.A. y KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L.-

Observacion: En cumplimiento de lo establecido en el Articulo 30 de la Resolucidn DNCP N°© 5695/2019 la Convocante

realizé una prérroga de entrega y apertura de ofertas

en fecha 15 de febrero, y una segunda prorroga el 22 de febrero,

por no contarse con el minimo de oferentes requeridgs segln inc. “¢” del art. 34 de la Ley N° 2051/03.

Como consta en el Acta de fecha 22/02/20201 se recepciona la oferta de la firma SENSICRED S.A., quienes fue@/

correctamente notificados de la decisidn de prérroga
DNCP N© 5695/2019 y por el 32 del mismo documen

de conformidad a lo establecido en el Art. 30 de la Resolucién-
to que dicta que ...En caso de que en el acto no se encontraren

los respectivos representantes, los oferentes serdn natificados en la direccidén de correo electrénico que se indica en el
sobre de la oferta, informando que los sobres respectivos se encuentran bajo guarda y responsabilidad de la

convocante.. , a lo que la firma consider6 que el sobr

e quedara en resguardo de la convocante para su apertura en la

siguiente fecha establecida. En consecuencia, se realizé la correspondiente adenda de disminucion de plazos de validez

de la oferta y garantia de mantenimiento de ofertas, c
DNCP N° 5695/2019.

onforme a lo establecido en los articulos 32 al 34 de la Resolucién

SEGUNDO: se procede a la verificacion y andlisis del contenido documental de caracter formal

sustancial, llevado a cabo por el Comité el cua

concluye que:

z KOSTAS VIAJES Y
DOCUMENTOS PARA PERSONAS JURIDICAS SENSICRED S.A. TURISMO S.R.L.-
Formulario de Oferta. CUMPLE CUMPLE
Garantia de Mantenimiento de Oferta. CUMPLE CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales
como la Escritura Publica de Constitucidn y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos |  CUMPLE (SIPE) CUMPLE (SIPE)
deberan estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Djreccién de Registros Piblicos. :
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para /
comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado
por Escritura Plblica (no es necesario que esté inscripto en gl Registro de Poderes); 6 los{ CUMPLE (SIPE) UMPLE (SIPE)
documentos societarios que justifiquen la representacién del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas.
Documentos de Identidad de los representantes o apoderados de¢ la Sociedad. CUMPLE (SIPE) CUMPLE (SIPE)

Observacion: Para los oferentes que presentaron jlnto con su Oferta Constancia del Sistema de Inf acion de

Prpveedores. del Estado (SIPE), los documentos (sustgnciales y no sustanciales) que se encortraban en edthdo “Activo
\ storico” fueron verificados seguin los nimeros de qonstancias detallados a continuacioy:

///7/ L1 /mm\ . \\ /s]LL
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RUC EMPRESA NUMERO DE CONSTANCIA
80032508-7 SENSICRED S|A. 1.631.326
80004240-9 KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L. 1.631.878

TERCERO: se procede a la verificacion y analisi
sustancial, Illevado a cabo por el Comité de Eva

5 del contenido documental de caracter formal no
luacion de Llamados, de lo que resulta lo siguiente:

KOSTAS VIAJES Y
DOCUMENTOS REQUERIDOS SENSICRED S.A. TURISMO S.R.L.
Certificado de cumplimiento tributario vigente CUMPLE (SIPE) CUMPLE
Fotocopia simple de la patente municipal vigente CUMPLE CUMPLE
Constancia de inscripcién en el registro Gnico de contribuyentes CUMPLE CUMPLE
Copia simple de la certificacion de iata CUMPLE CUMPLE
Copia s:mgle de.la resoluuo_n de inscripcién y habilitacidn al dia expedida por CUMPLE CUMPLE
la secretaria nacional de turismo senatur
Copia simple de los contratos o certificados de buen servicio emitidos por
diferentes instituciones plblicas o privadas, nacional o internac onal, donde se
demuestra que cuenta con tres afios 0 mas de experiencia (antigiiedad en e!
mercado) en contrataciones de la misma o similar naturaleza alla solicitada en
la presente licitacion, que hayan concluido antes del dia de |ia apertura de
ofertas. Dichas certificaciones deben contener como minimo| nombre de la
entidad o empresa que extiende la constancia, fecha de inicio v finalizacién de CUMPLE CUMPLE
la contratacion y plazo contractual, monto de la contratacid n, persona de
contacto, teléfono y fax, el tipo de servicios prestados y la constancia de hacer
referencia directa al oferente y en caso de consorcio, como minimo a un de las
empresas que la conforman. La convocante se reserva el derecho de verificar
dichas constancias y podra eventualmente solicitar cualquier aclaracion sobre
las mismas.
Nomina del personal, acomparfiada de los contratos, la planilia de ips vy la
constancia de que los mismos cuentan con capacitacion. CUMPLE CUMPLE
£\
Documentos que demuestren que el servicio ofertado cumple con los Q
requerimientos del anexo ¢ - lista de servicios. CUMPLE CUMPLE
Declaracion jurada de que cuenta con capacidad para la provigién de pasajes
aéreos — a) condiciones de prestacién de los servicios, a travéq del formulario CUMPLE CUMPLE
n® 2 del anexo d "formularios”

i " . NO CUMPLE
Certificado de origen nacional. CUMPLE (SIPE) PRESENTO EN TRAMITE
Constancia de presentacion de la declaracion jurada de bienes y|rentas, activos
y pasivos ante la contraloria general de la replblica, de todos los sujetos NgoPchI;g:l\ll-‘EA ngopglég:&'.a
obligados en el marco de la iey n° 6355/19.

Durante la evaluacién se requirié formalmente a través del Comité de Evaluacién lo detallado

a continuacion:

A SENSICRED S.A. seqin nota CECP N° 99

Constancia de inscripcién en el Registro
Copia simple de la Certificacidn de IATA.
Copia simple de la Resolucién de Inscri
NACIONAL DE TURISMO SENATUR.
Certificado de origen nacional.

Copia simple de los contratos o certificac
publicas o privadas, nacional o internacio
mis experiencia (antigliedad en el mercad

|
0O

icitada en la presente licitacion, que ¥

2021y 111/2021:

Jnico de Contribuyentes.

pcién y habilitacion al dia expedida por la RETARIA

/

0s de buen servicio emitidos por diferentes|ins @A)nes

A

nal, donde se demuestra que cuenta con tref afios 0 mas
D) en contrataciones de la mi o similar natdraleza a la
?%an concluido antes del dfa dk la apertur. € ofertas”

42 « Avda. Mc}%L,Lép
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Dichas certificaciones deben contener cgmo minimo nombre de la entidad o empresa que extiende
la constancia, fecha de inicio y finalizacion de la contratacién y plazo contractual, monto de la
contratacion, persona de contacto, teléfono y fax, el tipo de servicios prestados y la
constancia de hacer referencia directa al oferente y en caso de consorcio, como minimo
a un de las empresas que la conforman. La convocante se reserva el derecho de verificar dichas
constancias y podré eventualmente soligitar cualquier aclaracién sobre las mismas.
6. Nomina del personal, acompafiada de los contratos, la planilla de IPS y la constancia de que los
mismos cuentan con capacitacion.
7. Conforme indica la Carta de Invitacién: En el Punto C) PERSONAL CALIFICADO (12 PUNTOS): Se
otorgard 10 puntos a /a empresa que acredita contar con un empleado gue cuente con certificacion
en el uso de los sistemas a ser utilizados segun lo indicado con su oferta (SABRE, AMADEUS u
olros similares), con una antigliedad de al menos 3 meses anteriores a la fecha de apertura de
ofertas, y adicionalmente un punto por cada empleado que acredite la misma condicion hasta un
maximo de 12 (doce) puntos. ‘
e Se solicita: certificacion de los empleados, en el uso de los sistemas a ser utilizados seqiin
lo indicado con su oferta (SABRE, AMADEUS u otros similares), .
8. Copia simple de la Resolucién de Inscripcion y habilitacién al dia expedida por la SECRETARIA
NACIONAL DE TURISMO SENATUR.
e Present6 Revalidacién De Prestacion De Servicios Turisticos (en fa misma no se visualiza
la fecha de inscripcion y habilitacion).
» Se solicita Resolucién de Inscripcion y habilitacion; a fin de aplicar el criterio b) Experiencia
como agencias de viajes (10 pts|.)
9. Nomina del personal, acompafiada de los contratos, la planilla de IPS y la constancia de que los
mismos cuentan con capacitacién: Conforme indica la Carta de Invitacidn: En el Punto C)
PERSONAL CALIFICADO (12 PUNTOS): Se otorgard 10 puntos a la empresa que acredita contar
con un empleado que cuente con certificacién en el uso de los sistemas a ser utilizados segun lo
indicado con su oferta (SABRE, AMADEUS u otros similares), con una antigiiedad de al menos 3
meses anteriores a la fecha de apertura de ofertas, y adicionalmente un punto por cada empleado
que acredite la misma condicion hasta up méaximo de 12 (doce) puntos.
» Se solicita planilla de IPS de los B meses anteriores a la fecha de apertura de ofertas.
10. Constancia de presentacion de la Declaracién Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la
Contraloria General de la RepUblica, para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19.

La firma individualizada presenté en tiempo los documentos requeridos, conforme a lo
establecido en la Resolucion DNCP N° 2.490/2019, a excepcion de:

1. Constancia de presentacion de la Declaracién Jurada de bienes y rentas, activos y

pasivos ante la Contraloria General de la Republica, para los sujetos obligados en el
marco de la Ley N° 6355/19.

La firma SENSICRED S.A., presenté las|siquientes documentaciones:

* A modo de referencia se trascribe la documentacion Folio N© 1 y Folio N°© 17,
Nota presentada por la firma individualizada a la Corte Suprema de Justicia; OBJETO:
Promover la Acciéon de Inconstitucionalidad contra el Articulo 1, Numeral 2
Inciso A) de la Ley 6355/2019 que modifica varios articulos de la ley 5033/2013,

“Que reglamenta el Articulo|104 de la Constitucion Nacional, soligitar medidas
utelares de urgencia”.

3 % d & dﬂﬂi[);é

E-MAIL: evaluacion_contrataciones@med.una.py
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OBJETO:
CONTRA ARTICULO 1,
6385/2019 QUE MODIFI
5083/2013, “QUE REGL

CONSTITUCION NACIONAL. SOLICITAR MEDIDAS CAUTELARES DE

URGENCIA, -

PROMOVER ACCION DR
NUMERAL 2 INCISO A) DE LA LEY

INCONSTITUCIONALIDAD

CA VARIOS ARTICULOS DE LA LEY
AMENTA EL ARTICULO 104 DE LA

SENORES MIEMBROS DE LA CdR’!‘E SUPREMA DE JUSTICIA.-

GESSY RUIZ DIAZ OCAMPC, Abogada con matricula de la

C.8.J. N° 28955 y ANIBAL
con matricula de la €.8
representacidon de  SENSI
80032508.7, con domicili
Julio, Fernando de la Mor
ALBERTO EUSEBIO ALVAY
N® 309.766 dormiciliado Ca

TEODORC VEGA MALDONADO, Abogado
J. N® 16,413, venimos en nombre y
CRED SOCIEDAD ANONIMA - RUC:
o real en Calle Magallanes 915 ¢/ 16 de
5.y de sus accionistas los Sefiores, LUIS
RENGA ORTUZAR con cedula de identidad
po via N° 1479, Asuncion, MARIA RAQUEL

OCAMPOS DE ALVARENGA con cedula de identidad N° 652.313

domiciliada Campo via N° 1419, Asuncién, CECILIA ALVARENGA
OCAMPOS con cedula de identidad N° 5.643.328 Campo via N° 1419,

Asuncidén, Y LUIS FERNA
identidad N° 3.643.327 c

Asuncién y constituyendo dd

N* 1550, Ciudad de Asuncign, a VV.EE. respetuosamente y

debida forma decimos:

Que, por el pres

promover ACCION DE INC(
numeral 2 inciso a) de la Lg
de la Ley 5033/2013, “QUE|
CONSTITUCION NACIONAY
b a las consideraciones)

1108 & eXponer; -

VIOLACION DE)

DO ALVARENGA OCAMPOS con cedula de

ot domicilio real Campo via N°® 1419,

bmicilio procesal en la casa de la calle Italia

en la

sente escrito venimos en tiempo y forma a
)NSTITUCI{QNALIDAD contra ¢l articulo 1,
ty B355/201% que raodifica varios articulos
REGLAMENTA EL ARTICULO 104 DE La
« CONTRA EL ESTADO PARAGUAYO”, en
de hechos y derechos que seguidamente

LOS ARTICULOS,
Lo

»

e
Y3 -

¥

ik

—

Avda. M@'e/ '
E-MAIL: evaluacion_contrataciones@med.una.py
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3.-TENER por promovida la presente accién de inconstitucionalidad en
los términos del escrito que |antecede,  se declare inaplicable la ley
\ 6355/2019, en su articuld 1, numeral 2 inciso A Atacada de
inconstitucional mediante eta. ACCION, de¢ conformidad a los

fundamentos expuestos en este escrito y se sirvan ordenar los tramites

de rigor. -

4.- HACER, lugar a la medida cautelar, conforme a los argumentos

expuestos, y en consecuerjcia suspender los efectos de la LEY
6355/2019.

5.- OFICIAR a la Direcciéon de Contrateciones Pablicas, a fin de que

remitan el informe solicitado nas arriba.

6.-CORRER traslado a la adversa, para que conteste la presente accién
por todo el término de ley. - »

7.-CORRER vista al Fiscal General del Estado. -

8-OPORTUNAMENTE, dictar|Acuerdo y Sentencia, en el méas breve
lapso posible, HACIENDO| LUGAR a la presente accién de
inconstitucionalidad promovida, declarando la inaplicabilidad respecto
a mis mandantes por ser INCONSTITUCIONALES Y ARBITRARIAS,

ROTESTO, COSTOS Y COSTAS. -

PROVEER DE CONFORMIDAD vy SERA JUSTICIA,

L DESPACHO DE 8.8 ROY
PE"‘?FNTADQ ¥ PUESTO ﬁ_‘ B R0 D0S mL\}Qﬁ,{\ 4«@

DEL MES DE. N ,,{ CINE0, HORAS, CON LA FIRMA DEL

SIEHDO LAS., . CONSTE-
A’&l{){’iﬁﬁo,« AM.‘:} Mn ¢Q4 ~~~~~~ * f B (‘

COPAS

Obs Tneial

-

CC A

CORTE SUPREMA D
Judicial § |

w O

5 " Avda. Mcal, Cnel Cazal
MAIL valuacion contrcncx:lones@med una.py
San Lorenzo - Paraguay
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o Ademés:
Nota presentada por la firma individualizada a fa Corte Suprema de Justicia: OBJETO:
Formular manifestaciones — urgir de dicte resolucion sobre medida cautelar y
otros.

cién de SENSICRED

inistas los Sefiores,

ARIA RAQUEL OCAMPOS

POS, y LUIS PERNANDO

V ' sratulado: “ACCION
1}“@ 1‘,‘ NUMERAL 2 INCISO A)
R10S ARTICULOS DE LA LEY

jo de LA 8ALA CON STITUCIONAL

en Jos Art. 197, del C.OLL v,

Aol juez o ¢l wibunal no o hublere hecho,
s meresados en el procese..” En este

ia
de la accitén en el presente expediente

e resolucitn a lo peticionado para 8

T,
Sl ABBGADS
- Al 080 N e84

b

)

Avda. Mcal. /< zty Ghel. Cazal
-MAIL: eyaluacion_conirataciones@med.una.py
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_ ARTICULOS DE La gy
0 104 DE LA CONSTITUCION

referencia a los documentos individualizados anteriormente la firma SENSICRED S.A., presentd en
tiempo documentos que demuestran la realizadién de los TRAMITES para la obtencion de la Accion de
Inconstitucionalidad y/o Constancia de presentacion de fa Declaracion Jurada de bienes y rentas, activos y
pasivos ante la Contraloria General de la Replblica, para los sujetos obligados en el marco de la Ley N°
6355/19, sin embargo; hasta la fecha no han sido emitidos por la autoridad pertinente
(conforme a la documentacion presentadal por la misma).

Teniendo en cuenta que la Carta de Invitacion solicita la presentacion de la Constancia de la “Declaracion

Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos” ante la Contraloria General de la Republi
para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19; seglin menciona la Ley N

la documentacién presentada por la firma SENSICRED S.A., se concluye que NO

, Y la misma aplica
355/19 y analizada
CUMPLIDO -con el

requisito establecido en la Carta de Invitacidn y en la legislacion vigente; debido a qu

el tiempo en que la misma obtendra la Accidn de Inconstitucionalidad y/o Co

kY

nst

se puede estimar
presenﬁcién de la

ancia
Declaracion Jurada de bienes y rentas, activos # pasivos ante la Contraloil'a’\??en I

SN
N

o’

7

-

E;MAILYe

de la Replblica;
7

Avda. Mcal. Log, ehCazal
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ademés, los plazos fijados para la evaluacién estén ligados a los requeridos para la adquisicion de pasajes
aéreos, solicitados en esta licitacidn; por lo que las firmas oferentes se deben ajustar a los plazos indicados
por la convocante para la presentacion de las documentaciones requeridas.

Se hace referencia a lo establecido en el Art. 60 del decreto N° 2.992/19 que reglamenta la Ley N°© 2.051/03

de Contrataciones publicas que menciona

sustancialmente al Pliego de Bases y Condi
subsanarse estas deficiencias para lograr
Manual Técnico para Comités de Evaluacién de
que menciona en el punto 5.4.1 cuanto sigue:

un documento no implica que el oferente
omision en cuanto a su presentacion puede,
mediante solicitud por escrito del Comité d,
el oferente debe demostrar que se encont|
momento de la presentacion de la oferta...

Cabe destacar que los plazos establecidos por la ¢
para todas las firmas que participan del proce
evaluacion de ofertas que establece el Art. /)
CONTRATACIONES PUBLICAS”, por lo que la mo
mas ventajosa para un oferente con respecto
pudieron haber participado. -

Conforme a lo establecido en la Ley N° 635

lo siguiente: “...Toda oferta que no se ajuste
iones serd rechazada por fa Convocante. No podran
la aceptacion de la oferta” Y a lo recomendado en el
fertas aprobado segun resolucion DNCP N° 4.136/2.015,
..En este punto destacamos que la "formalidad” de
e encuentre exonerado de presentarlo, sino que la
ser subsanada en Ia etapa de evaluacion de ofertas,
e Evaluacion a la firma oferente. En todos los casos,
raba en cumplimiento de lo requerido por el PBC al

re

onvocante para la entrega de documentos son los mismos
50 en el marco del principio de IGUALDAD durante la
V0 4. Principios Generales de la Ley NO 2.051/03 "DE
dificacion de estos podria significar otorgar una condicion
a los demas participantes o potenciales oferentes que

5/19 estan obligados a presentar la declaracion los

accionistas, directores, socios gerentes o

SENSICRED S.A., no ha presentado la Copstancia exigida en la Carta de Invitacion; por lo

expuesto y considerando lo establecido e
“toda oferta que no se ajuste sustancialme
por la Convocante. No podran subsanarse
oferta”; por ende, la oferta presenta por la
ADELANTE.

A KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L. segun

1.
2.

Certificado de Cumplimiento Tributario
Copia simple de la Resolucion de Inscr
NACIONAL DE TURISMO SENATUR.

3. Noémina del personal, acompafiada de |

nota CECP N° 100/2021Y 112/2021.:

igente.

lilmilares de empresas, y considerando que la firma

el Art. 60 del Decreto N° 2992/19 que menciona
nte al Pliego de bases y condiciones sera rechazada

» estas deficiencias para lograr la aceptacion de la

firma SENSICRED S.A., NO SERA CONSIDERADA EN

ipcién y habilitacion al dia expedida por la SECRETARIA

Ds contratos, la planilla de IPS y la constancia de que los

mismos cuentan con capacitacion. Se so

Certificado de origen nacional.
Conforme indica la Carta de Invitacion:

licita contratos del personal.

En el Punto C) PERSONAL CALIFICADO (12 PUNTOS): Se

otorgara 10 puntos a la empresa que acr
en el uso de los sistemas a ser utilizad
otros similares), con una antigiiedad de

ofertas, y adicionalmente un punto por
maximo de 12 (doce) puntos.

Se solicita: certificacion de los e
lo indicado con su oferta (SABR

edita contar con un empleado que cuente con certificacién
0s segun lo indicado con su oferta (SABRE, AMADEUS u

> al menos 3 meses anteriores a la fecha de apertura de
cada empleado que acredite la misma condicion hasta un

mpleados, en el uso de los sistemas a ser utilizados segun
E, AMADEUS u otros similares).

Noémina del personal, acompafiada de |
mismos_cuentan con_capacitacion: Ca

PERSONAL CALIFICADO (12 PUNTOS):
con un empleado que cuente con certifi
indicado con su oferta (SABRE, AMADE
meses anteriores a la fecha de apertura

bs contratos, la planilla de IPS y la constancia de que los
nforme indica la Carta de Invitacion: En el Punto C)
Se otorgard 10 puntos a la empresa que acredita contar
cacion en el uso de los sistemas a ser utilizados segln lo
US u otros similares), con una antigiiedad de al menos 3

que acredite la misma condicién hasta u

+ Se solicita planilla de IPS de los
Constancia de presentacion de la Declar
Contraloria General de la Republica, par;

La.firma individualizada presenté en tie
blecido en la Resolucion DNCP N° 2,

a los sujetos obligados en el marco de la

2mpo los documentos requekidos,
10/2019, a excepcion de:

de ofertas, y adicionalmente un punto por cada empleado
n méximo de 12 (doce) puntos.
3 meses anteriores a la fecha de aperturdlde ofertas.

acién Jurada de bienes y rentas, activos pasivo/s:"ante la
y N°/6355/19.

orme a lo

.

$-

EMAIL e

8

v
Avda. Mcal. L y*Cnel. Cazal
VI :)'o an_conirataciones@med.una.py

San Lorenzo —~ Paraguay




€\ UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS ]
COMITE DE EVALUACION — CONTRATACIONES PUBLICAS

1. Certificado de Origen Nacional. La falta de presentacion del Certificado de Origen
Nacional, no constituye causal de|rechazo de la oferta, sin embargo, decae el derecho de
beneficiarse con el margen de preferencia nacional en la comparacion de precios con el
mismo producto de origen importado.

Documento presentado por la firma KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L.:

DS QECFTIAE gf DM §E nsem
Direccitn Genergl de Fomento industrial

CERTIFICADO DE ORIGEN DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL
[ CERTIFICADO N 10: 359584

CONVOCANTE  UMIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
La Diraccion General do Fomento Industrial ﬁ%p&?ﬁi@%ﬁ de 1a Subsecrataria de Estado de Industrla dat

Ministerio de Industria v Comurcio certifica gue of serviclo:

PASAJES AEREQS

Dé fa frma - KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.RIL. ® cuya solictud obta en poder de esta Direccin, curmpie con lo
saquisios astablocidos en ol Al 3 de b Ley 455812011 para cuyo efeco sn consignan los datos partinentes
RAZONBOCIAL:  KOSTASVIAJES Y TURISMOD BRL.

RUC N 800042408
ESTABLECIIENTO: HOSTASVIABSYTURIBMOSRL 4 ¢
DEPARTAMENTG:  CAPITAL
emsccm PITIANTUTA G/SIRIA

0|DE ORIGEN NACIONAL )

SEARAEL D ARRIBA HENCIONARO.

A padido de e Bma interessda se expids of prosents certifcado en t ciudad de Asussidn, capial de b Repdblca del Parsguay o
ing dlas delmwade delafio.

CURANIE 51 PROCERD DF COUPARACICH Y EVALURGION DE CFERERS A CARGTD UL CUNEHE 6 BVALURGHIN B oA SONVOCRNEE,
S APUKARA BL KORGEN 8 PURRCRENCIN ERVARLEDIOD BN LA LBV HASRIGTE, ALAS CRERTAR VALOGH CUE (URNER SR CONPEIRRUIR D ACUERDG AL
TP DE PROCECRARNID IR CONTRATACEON ESTARLECIDO BN EL LLARBO IR LADORNECIME
Tkt duthe o Sudrapannia rokoontn & 1 dptonsin gl Maosn e v voonltly con e DGR Jonslbenis s e il
St Ao s 1 B ot 4o Balila b byt

TRAMITACION ELECTRONICA POR Et. SISTEMA VUE (VENTANILLA UNICA DE EXPORTACION)

Verificado el certificado de origen nacional presentado por la firma individualizada, el mismo se
encuentra en tramite; conforme indica|la Carta de Invitacion del llamado e r ferencia: ANEXO
B~ DATOS DE LA CONTRATACION (DDLC), Punto D — Preferencia a lo er icjiés nacionales:
\¥&lo sera admisible certificado vigenV se aceptara documen en tramite’”:

A Ak

9 Avda. Mc opery Cnel. Cazal
E-MAIL: evaluacion_conirataciones@med.una.py
San Lorenzo - Paraguay




UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS )
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

D) PREFERENCIA A LOS SERVICIOS NACIONALES

Se aplicaré e} margen de preferencia nacional de conformidad a la legislacidn vigente. La acreditacidn de
Qrigen Nacional del Producto, en el marco del proceso de contratacion, se daré mediante el Certificado de
Origen Nacional, expedido por Autoridad competente. Solo serd admisible certificado vigente; no se aceptera
documentacion en tramite.

Teniendo en cuenta los antecedentes expuestos; el certificado de origen nacional (en
tramite) presentado por la firma KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L. no sera
considerado. La falta de presentacion del Certificado de Origen Nacional, no
constituye causal de rechazo de la oferta, sin embargo, decae el derecho de
beneficiarse con el margen de preferencia nacional en la comparacion de precios con
el mismo producto de origen importado.

2. Constancia de presentacién de la Declaracién Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la
Contraloria General de la Republica, para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19.

Se adjunta a continuacion la respuesta remitida por la firma KOSTAS VIAJES Y
TURISMO S.R.L.:

SOLICITUD DE DOCUMENTOS 1 CD N© 05/2021S/ NOTA UNA_FCM_CECP
N°112/2021 Recitidos x

Arnaldo Urunaga G g W ma 1

para o, Matls, Moning, Sebaglien »

Buenas Tardes Miembros del Comité
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS

Adjunto Planiias de IPS seqiin to selicitads en fa Nots UNA_FCM_CECP N*112/2021 recibida of dia 10/03/72021.

Por ofro fade, no disponenos de la constancia de dedaracién Jurada de Blenes.

Cusleuder consulta me encuenlre ala orden,

Saludos cordiales

Teniendo en cuenta que Constancia de [presentacién de la “Declaracién Jurada de bienes y

ren_tas, activos y pasivos” ante la Contraloria General de la Republica, aplica para-los sujetos
obligados en el marco de la Ley n°® 6355/19; segiin menciona la Ley N°/$§55 /19, en el Art.
NP Y0 - Punto N° 2 “a)":

i

L
]
Avda, Mcd{ 7y Cnel. Cazal
E-MAL: evaluacion_contrataciones@med.una.py
San Lorenzo - Paraguay
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS )
COMITE DE EVALUACION — CON TRATACIONES PUBLICAS

2. Las personas fisicas ¢ juridic

vinculados con el Estado tanio

s, concesionarias que bajo ol@ modalidad esten
da la administracidn central como las entidades

autbnomas y autarquicas, fas entida les binacionales, de ias cuales se recban fondos |

plblicos o realicen actividades de interés publico, estaran igualmente obligadas a -

presentar su declaracidn jurada

contenidos y alcances de esta Ley,
mismos teminos y condiciones que

siguientes:

ay Los
entidades

S

persona o juridica que de algl
Estado, bajo cuai
constancia de presentacion de

obra para &l

nasivos serd requisite para

%

!
concesiones de conformidad a ii
Y SERVICICS PUBLICOS y en

~servicios de la Ley N° 205 ‘ ? F
N° 3439/07, realizados bajo la Ley N’

= modificatoria la Ley

e

*QUE ESTABLECE

articipacion publico-privada d
i INFRAES

INVERSION  EN
MEJORAMIENTO DE LOS B
bajo cualquier otra modalidad

vincule con la actividad estatal, i
dentrg de los 15 {quince) dias que esla se
al culminar la mist

rentas, activos y pasivos
igual termi

Conforme a lo establecido en la Ley N

los accionistas, directores,

Carta de Invitacion; por lo expuesto y| considerando lo establecido en el Art. 60 del Decreto
2992/19 que menciona “toda oferta que
condiciones serd rechazada por la Convocante. No podran subsanarse estas deficiencias
para lograr la aceptacion de la oferta
Y TURISMO S.R.L., NO SERA CONSIDERADA EN ADELANTE.

MODIFICA Y AMPLIA LA LEY |
CONDICIONES ESPECIALES Ef 45/83
EL ﬁé&i?ﬁ%& DE OBRAS PUBLICAS', y en los contralos de

socios gerentes o similares de

dd bienes y rentas, activos y pasivos segun z
ia Contraloria General de la Replblica, bajc
ins funcionarios o empleado publico Gue U1

accionistas, directorgs, socios gerentes © similares de empresas y
que sean aﬁr&i{%t%ﬁ?: o concesionarios del

Estado, asi como ieda
modo contrate, presie un semiCio © realice Una

viera de las modalidades legales previstas La
declaracién jurada de bienes y rentas, aclves v
presentacion de ofertas en los protesos de
Ley N° 1618/00 “DE CONCESIONES DE OBRAS ©
ios de contratacion de obras publicas, locaciones
1103 “DE CONTRATACIONES PUBLICAS™ ¥ sy
5074/13 "QUE
N° 1302/98 "QUE ESTABLECE MODALIDADES ¥
Y COMPLEMENTARIAS A LA LEY N° 1045480

: ) *0E PROMOCION DE LA
RUCTURA PUBLICA Y AMPLIACION ¥
IBNES Y SERVICIOS A CARGO DEL EST, _
de contratacion, Cualquiera sea la forma en que s€
debera presentar su declaracion jurada de bignas ¥

sonciele v an

la Ley N' 510213

N\“’E" .
sy ¥

%R S

e

r

6355/19 estan obligados a presentar la declaraci
empresas, y considerando qufig
NO HA PRESENTADO la Constancia exigida en l2

no se ajuste sustancialmente al Pliego de bases y

: por ende, la oferta presenta por la firma KOSTAS VIAJES

CUARTO: Conforme a lo indicado en el punto tercero del presente informe, las firmas SENSICRED S.A. y
KOSTAS VIAJES Y TURISMO S.R.L., no presentaron en forma la documentacion requerida. Por lo que sus

ofertas fueron rechazadas. Con base en lo e

puesto anteriormente, se recomienda declarar DESIERTOC el

presente llamado debido a que ninguna oferta reline las condiciones exigidas en las bases de la licitacion,

segun lo establecido en el articulo N° 30 Inc.

Con lo que se dio por terminado el acto siend
mil veintiuno. Luego de la lectura y ratificaci
Comité Evaluador en prueba de conformidad.

Se adjunta:

1- El Informe Técnico de fecha 12 de marzq
Ciencias Médicas.-

Dictamen Original N° 23/2.021, de la As

9N, esta acta es firmada por las pergo

asoria Juridica del Departamento de

‘b)” de la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas.

Ho las 07:30 hs. a los 17 dias del megdg marzo del afo dos

{ 5[ que conforman el

de 2.021, remitido por la Administyacioh de la Facuftad de

ntrataciones Pdblicas.-

11

da. McelrTofe el. Cazal
E-MAIN evalfacion_cont §0 i DY
San Lorenzo - Paraguay




COMITE DE EVALUACION - CO

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AS
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS i
NTRATACIONES PUBLICAS

SUNCION

Observacion:

1- El informe de evaluacion, el cuadro compar
cuentan con las firmas de los miembros, a ex

e PROF. DR. JORGE EDUARDO GIUBI BOE
s LIC. LIZANIA CARDOZO (Se adjunta, Pe

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de la sy

PROF. DRTLUIS F. ARMOA GARCIA
MIEMBRO DEL COMITE

MIEMBRO DEL COMITE

p

LIC. NERIS GUILAR
MIEMBRO DEL COMITE

LIC. ALBERTO CANO
MIEMBRO COMITE

“

e:r/ o
LIC. VI ) ILLALBA

MIEMBRO DEL COMITE

perioridad.-

ativo de ofertas y el cuadro propuesto de adjudicacion,
cepcion de:

EDA (Se adjunta, Permiso Particular).-
rmiso Vacaciones).-

PROF. DR. JORGE EDUARDO GIUBI BOBEDA

MIEMBRO DEL COMITE

N
DEL COMITE

LIC. ROSAJROMAN
MIEMBRO-OHL COMITE

LIC. LIZANIA CARDOZO
MIEMBRO DN\COMITE

LIC. MAR! AYALA
MIEMBRO REL OMITE

ANUEL ACUNA

12

Avda. Mcal. Lépez y Cnel. Cazal
E-MAIL: evaluacion_contrataciones@med.una.py
San Lorenzo - Paraguay



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
ADMINISTRACION

D.ADM. N° 112/2021

Asuncion, 12 de marzo de 2021.

MIEMBROS DEL COMITE DE LICITACION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - U.N.A.
Presente:

Ref.: [D NRO 389.584.

De mi consideracion:

En relacion a la Nota UNA_FCM| CECP N° 118/2021, en el marco de la
COMPRA DIRECTA N° 05/2021 “ADQUISICION DE PASAJES AEREOS PARA LA
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS ~ AD REFERENDUM 2021”, remito Planilla de

Informe Técnico Final, a fin de dar continuidad al Proceso.

Sin otro particular, me despido ate ntamente.-

$A E. ROMAN BENITEZ
minisiradora
Faculiad de Ciencias Médicas- UNA

S TVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACION DE LLAMADOS

Ah o3/ oy
NeA DG FIRMA ) et

HORAfi4: 0 ACLARACION:® {‘%@i Sy N
T e
Avda, Dr. Montero N° 658

gistraciénfem@med.una P
Asuncion - Paraguay




UNNERS!DAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACI@N CON?RA?AC%ON&S PUBilCAS

UNA_FCM_CECP N© 118/2021.~
San Lorenzo, 12 de marzo de 2.021.-
De nuestra consideracion: i .
En el marco de la CONTRATACION DIRECTA (CD) N° 05/2021 “ADQUISICION DE PASMES

AEREOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - AD REFERENDUM 2021” ID N° 389.584,
solicitamos la tercera evaluacién técrica, para fo clral se remite los documentos detallados presentados por

las firmas:

1. SENSICRED S.A. (la documentac on se remite via e-mail).
2. KOSTAS VX_MES ¥ TURISMO S.R.L. (la documentacion se remite via e-mail),

Sin otro particular, y esperando respuesta en la brevedad, nos despedimos mzsy atentamente.-

[\ N

11 ROV ALBA LIG M- ‘u 14¥V40
jeinia def Comiréd Mivmbro il Conmité
S
Seftarg
Myter. Rosa Rommadn, . ldtm‘uixfmdnm
Fuacultud de Ciencias Midicas
Bireccidn de Administracion y Finansas
Universidad Nacional de Asuncion
Presente
.—/-’_
Yot Can ¢ FOIMe Alas
U\Q"‘ Y\ ¢ UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
ADi\i‘lNISTRACMN
0ok b, Btz § 17 MAR 2021
qul" ¢ g
Adris T
qoutad de Sentias Mot 323 Frma _mao‘o
Hora: ‘i lDr Aclaracion.

Obg los dowmenog . Rnwenian emn 2l wreo.

...................... i AT LT e
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Dictamen N° 23/2.021.-

AL : Sres. Comité de Evaluacion de Ofertas
FCM/UNA
DEL : Abog. Juan Carlos Barrgiro Perrotta, Asesor Juridico

Decanato — Depto. de Contrataciones Pablicas — FCM/UNA

REF. Dictamen sobre la CD N9 CD N° 05/2021 “Adquisicion de Pasajes
Aéreos para la Facultad de Ciencias Médicas — Ad Referéndum 20217, ID N°
389.584. —

Oferentes

1. Kostas Viajes y Tursmo S.R.L}., y
2. Sensicred S.A. —

Conclusion:

Realizado el analisis exclusivamgnte juridico de la documentacion legal que se
acompafa a la oferta presentada, en el marco de este llamado por Contratacién Directa y
aplicando estrictamente los criterios de ¢valuacin previstos en los Arts. 16 y 34 de la
Ley N° 2.051/03, y 60 del Decreto Reglamentario N° 2992/19, se recomienda al Comité
de Evaluacién considerar validamente 14s ofertas presentadas, siempre que se resuelva
hacer uso de la opcién que otorga la ley|y la resolucién de la DNCP que se indica mas
abajo.-

Debe tenerse presente que para lg adjudicacion correspondiente, en los procesos
de contratacién directa, se deberd contag con un minimo de tres ofertas susceptibles de
analizarse técnica y econémicamente, salvo que, por la naturaleza de los bienes o los
servicios o los fines que se persigan con la contratacién, no sea posible contar con el
néimero indicado de oferentes, en cuyo caso, bajo la responsabilidad de la maxima
autoridad de la entidad, se podr4 hacer la contratacién sin necesidad de ese minimo de
ofertas (art. 34, inciso “c”, Ley N° 2.051/03 — art. 2°, Resolucion DNCP N° 5695/2019 ).

Se hace menci6n que las oferentes presentan constancia del SIPE, cuyos datos
fueron verificados a través del Sistema, de conformidad a lo preceptuado en la
Resolucién DNCP N° 1915/2.011 del 19 de setiembre }k” 011, que establece
formalidades de presentacion material de¢ la constancia expe, or el SIPE. -

et

Es mi dictamen. -

po- . -\'l";*,.u ‘,:T‘u_‘hl", '?l. LIT I TR LT MR Y ‘lo."‘ﬁ“ /
UNVERSINED Mo ONae OF ASUNCIGR S - L
FRCULTAN BE CIENCIAS MEDICAS Juan Carlos Barreirs Perroi.: 1

Abogado

COMITE DE EVALUACION DE LLAMADOS Mat, C.S.). N 8955

AQ (03 /2094 L
NELAL  GIRMA .
HORA41. 1 RCRACIGNc b =7 o™




Sefor
PROF. DR. LUIS FRANCISCO ARMOA, C
Comité de Evaluacion de Licitaciones
Facultad de Ciencias Médicas —UNA
San Lorenzo, Paraguay

Me dirijo a Usted en caracter de mig
segln Resolucion D. N°© 1.999/2.019, a fin
convocada para la evaluacién de las licitac

razones indicadas a continuacion:

D Vacaciones desde

San Lorenzo, 15 de marzo de 2020.-

OORDINADOR

mbro del Comité de Evaluacion de Licitaciones
de comunicar que no podré asistir a la reunion

riones previstas en fecha 17/03/2021, por las

/] hasta__ /__ /
D Permiso Particular
DExa n . MBQQQS D
il | (M N1V
Superposicién de actividades >\ ALD )

D Maternidad

Sin otro particular, me despido, ater

FIRMA

ACLARACION

' UNIVERSIDAD NAC
FACULTAD DE CIE
COMITE DE EVALUA

SNAL DE ASUNCIOR
NCIAS MEDICAS
CION DE LLAMADOS

S/

(2001

Ne /)8

FIRMA

P & o Valder

HORA_/7.48 ACLARACION" L




e

Senor
PROF. DR. LUIS FRANCISCO ARMOA, CO
Comité de Evaluacion de Licitaciones
Facultad de Ciencias Médicas —UNA
San Lorenzo, Paraguay

Me dirijo a Usted en caracter de miem
segln Resolucidn D. N° 1,999/2.019, a fin dg

convocada para la evaluacion de las licitaci

continuacion:

San Lorenzo, 15 de marzo de 2021.-

ORDINADOR

bro del Comité de Evaluacion de Licitaciones

. comunicar que no podré asistir a la reunién

ones previstas, por las razones indicadas a

Vacaciones desde 02/03/2021 hasta 30/03/2021

D Permiso Particular
D Examen

D Superposicion de actividades

D Maternidad

Sin otro particular, me despido, atentz




